
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1037 del 04/02/2022

OGGETTO: L.R. N. 40 DEL 02/08/2013 "NORME PER L'UTILIZZO DEI LAVORATORI 
SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITÀ NEL BACINO REGIONALE E NON ANCORA 
UTILIZZATI"- LIQUIDAZIONE SUSSIDI ED ORE INTEGRATIVE I° SEMESTRE ANNUALITÀ 
2022 - COMUNI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che la Regione Calabria con propria Legge n. 40 del 02 Agosto 2013 ha approvato “ Norme 
per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora utilizza­
ti”;
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità fuoriusciti 
dal bacino regionale con decorrenza dall’1 gennaio 2013 in poi, a condizione che per la fuoriuscita non 
siano state erogate risorse pubbliche a titolo di incentivazione, possono essere sostituiti in progetti di uti­
lizzo dai soggetti riammessi nel bacino con provvedimento della Commissione Regionale Tripartita che 
risultino non utilizzati alla data del 31 dicembre 2012”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 93 del 22.03.2016 concernente “Regolamento di attuazione 
della L.R. 40 del 02/08/2013 ­ Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel 
bacino regionale e non ancora utilizzati”;
CONSIDERATO CHE : 

   con D.D.G n. 7856 del 05/07/2016 pubblicato sul Burc n. 81 del 28 luglio 2016 è stato approvato 
il seguente Avviso Pubblico “Manifestazione finalizzata alla presentazione di candidature da parte 
di Enti Pubblici interessati all’utilizzazione di lsu/lpu riammessi nel bacino della Regione Calabria 
(L.R. n° 40/2013);

 con Decreto Dirigenziale n°12278 del 14/10/2016, è stata nominata la Commissione di Valutazio­
ne delle Candidature della sopracitata manifestazione d’interesse ai sensi dell’art.8 dell’avviso 
pubblico, approvato con D.D.G. n°7856 del 05 Luglio 2016, per l’istruttoria e la valutazione delle 
candidature;

 la Commissione di valutazione delle candidature ha completato l’esame dei progetti presentati 
dagli Enti Pubblici della Regione Calabria, redigendo i verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente delle se­
dute del 21/10/2016 e 24/10/2016, riguardanti l’attività svolta, predisponendo gli elenchi degli Am­
messi e degli esclusi; 

 con D.D.G n. 15261 del 05/12/2016 avente ad oggetto: “L.R. n° 40/201 ­ D.D.G. n° 7856 del 05 
luglio 2016. Presa d’atto Verbali Commissione di Valutazione delle candidature e approvazione 
graduatorie”, sono state approvate le graduatorie degli enti ammessi e non ammessi, alla manife­
stazione d’interesse;

  con D.D.G n. 16033 del 15/12/2016 avente ad oggetto: “L.R. n° 40/2013 ­ Manifestazione d’inte­
resse dei lavoratori (Lsu/Lpu) riammessi nel bacino della Regione Calabria per l’utilizzo in attività 
socialmente utili e di pubblica utilità presso gli Enti Pubblici”, è stata effettata la manifestazione 
d’interesse dei lavoratori, con l’approvazione dei progetti ammessi presentati dagli Enti ed appro­
vati con D.D.G n. 15261 del 05/12/2016;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6788 del 26/06/2017 avente ad oggetto: “L.R. n. 40/2013 ­ Impegno fon­
di ­  Manifestazione d’interesse approvata con D.D.G. n. 16033 del 15 dicembre 2016 ­  Approvazione 
elenchi dei lavoratori” con il quale si è preso atto degli esiti della valutazione da parte della Commissio­
ne, si è approvata la graduatoria degli ammessi e non ammessi alla manifestazione d’interesse. Lo stes­
so decreto approva lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e l’Ente utilizzatore, nel quale al­
l’art. 6 è prevista l’eventuale proroga;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6839 del 28/06/2018 avente ad oggetto: “L.R. n. 40/2013 ­ Proroga Pro­
getti  e  Impegno di  spesa,  con  il  quale  vengono  prorogati  i  progetti  per  un  anno  con scadenza  al 
30/06/2019; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6457 del 29/05/2019 avente ad oggetto “L.R. n. 40 del 02/08/2013 “Nor­
me per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora uti­
lizzati” Proroga Progetti fino al 30 Giugno 2021”;
VISTA la Legge Regionale 25 giugno 2019, n. 29 (Storicizzazione risorse del precariato storico). 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 10457 del 28/08/2019 con il quale si è proceduto all’approvazione del­
l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al finanziamento regionale a tempo 
determinato e/o per assunzioni a tempo indeterminato, finalizzato alla presentazione di candidature da 
parte di enti pubblici della Calabria;
VISTO il  Decreto Dirigenziale n. 5993 del 09/06/2021 avente ad oggetto: L.R. N. 40 Del 02/08/2013 
"Norme per l'utilizzo dei Lavoratori Socialmente Utili e di Pubblica Utilità nel Bacino Regionale e non an­
cora utilizzati" di Proroga Progetti fino al 31 Dicembre 2021.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 42 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 25 giu­
gno 2019, n. 29 (Storicizzazione risorse del precariato storico) pubblicato sul (BURC n.114 del 29 dicem­
bre 2021); 
CHE, con la citata legge all’articolo 2 (Modalità attuative), è stato autorizzato il Dipartimento competente 
ad adottare i provvedimenti necessari a garantire la prosecuzione delle attività prestate dai lavoratori;
PRESO ATTO della circolare prot siar. n. 558319 del 28 dicembre 2021 del Dipartimento Lavoro e Wel­
fare, con la quale, nelle more del completamento del processo di contrattualizzazione e di stabilizzazio­
ne dei lavoratori, si autorizzavano gli Enti utilizzatori di adottare i provvedimenti necessari al fine di ga­
rantire  la  prosecuzione delle  attività  prestate  dai  lavoratori  di  cui  alla  Legge Regionale   n.  40 del  
02/08/2013, fino al 31 dicembre 2022;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 475 del 21/01/2022 avente ad oggetto: L.R. N. 40 del 02/08/2013 " Nor­
me per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora uti­
lizzati”  ­ Impegno di spesa  pagamento dei sussidi e delle ore integrative  I° semestre dell’ Annualità 
2022, con il quale si impegna la somma di €. 162.780,84 in favore dei Comuni;
RITENUTO che si rende necessario ed urgente liquidare, la somma complessiva di €. 162.780,84 allo­
cata sul Capitolo U4302020901 del bilancio 2022 per gli Enti riportati nell’allegato “A” per il periodo dal 
01/01/2022 al 30/06/2022, per far fronte al pagamento dei sussidi e delle ore integrative relativamente al 
I° semestre dell’annualità 2022;
ATTESTATA  la copertura finanziaria sul  capitolo U4302020901, a norma degli  artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in €. 162.780,84 l’importo complessivo, da liquidare con il presente decreto, in favore 
degli Enti utilizzatori:
                                            CAPITOLO           IMPEGNO          LIQUIDAZIONE                     IMPORTO
Comuni        All. A             U4302020901        1251/2022         623 del 25/01/2022              €.  162.780,84
SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;
ATTESTATO che l’applicazione delle disposizioni di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 
69/2016, 127/2016 e n. 492 del 14/10/2019 e s.m.i., si demanda al controllo del Settore Ragioneria del Di­
partimento Bilancio. 
VISTI:

 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 7/96;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

 la L.R. n. 08/2002;

 il D.Lgs. 118/2011;

 la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;

 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;

 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

 la DGR n. 599 del 28/12/2021, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approva­
zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

 la D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

 il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Co­
sentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,  
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 ­ Politi ­
che attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al  
dott Elio Carmelo Pontorieri.

 Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro­struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”.

 Il Decreto Dirigenziale n. 8628 del 18/08/2020 di conferimento della P.O. avente in oggetto  
”Gestione  del  Precariato  Regionale“  al  funzionario  Stranieri  Pietrantonio,  matricola  
1003005,quale responsabile del procedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI LIQUIDARE la somma complessiva di  €.162.780,84 allocata sul Capitolo U4302020901del bilancio 
2022 in favore degli Enti utilizzatori riportati nell’allegato “A” per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022, 
per far fronte al pagamento dei sussidi e delle ore integrative relativamente al I° semestre dell’annualità 
2022;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio, l’emissione del mandato di 
pagamento per un importo complessivo di €. 162.780,84 per come indicato nella distinta di liquidazione 
n. 623 del 25/01/2022 per far fronte al pagamento dei sussidi e delle ore integrative, relativamente al I° 
semestre dell’annualità 2022, nelle modalità di seguito riportate distinti per l’annualità 2022;
                                            CAPITOLO            IMPEGNO            LIQUIDAZIONE                    IMPORTO
Comuni        All. A            U4302020901          1251/2022          623 del 25/01/2022             €.  162.780,84
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro­
ponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento propo­
nente;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 
n°33.
                                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI PIETRANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - COMUNI

N. DENOMINAZIONE ENTE

PR
O

V

N
R.

 L
AV

CA
T 

A1

CA
T 

B1

CA
T 

B3

CA
T 

C1

CA
T 

D
1

SUSSIDI 
ORE 

INTEGRATIVI 
ANF TOTALE SUSSIDI 

ORE 
INTEGRATIVI 

ANF TOTALE 

1 COMUNE DI AIETA CS 2 0 0 0 2 0 € 14.231,28 € 9.638,40 € 0,00 € 23.869,68 € 7.115,64 € 4.819,20 € 0,00 € 11.934,84
2 COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO CS 4 1 0 0 3 0 € 28.462,56 € 18.499,20 € 3.025,00 € 49.986,76 € 14.231,28 € 9.249,60 € 1.512,50 € 24.993,38
3 COMUNE DI BUONVICINO CS 4 1 0 2 0 1 € 28.462,56 € 18.316,80 € 92,97 € 46.872,33 € 14.231,28 € 9.158,40 € 46,49 € 23.436,17
4 COMUNE DI GRISOLIA CS 2 0 0 0 2 0 € 14.231,28 € 9.638,40 € 0,00 € 23.869,68 € 7.115,64 € 4.819,20 € 0,00 € 11.934,84
5 COMUNE DI MAIERA' CS 3 2 0 0 1 0 € 21.346,92 € 12.902,40 € 1.237,50 € 35.486,82 € 10.673,46 € 6.451,20 € 618,75 € 17.743,41
6 COMUNE DI SCALEA CS 4 0 0 1 3 0 € 28.462,56 € 18.974,40 € 2.023,78 € 49.460,74 € 14.231,28 € 9.487,20 € 1.011,89 € 24.730,37
7 COMUNE DI TORTORA CS 1 0 0 0 1 0 € 7.115,64 € 4.819,20 € 139,44 € 12.074,28 € 3.557,82 € 2.409,60 € 69,72 € 6.037,14
8 COMUNE DI VERBICARO CS 3 0 0 3 0 0 € 21.346,92 € 13.550,40 € 1.237,50 € 36.134,82 € 10.673,46 € 6.775,20 € 618,75 € 18.067,41
9 COMUNE SANTA MARIA DEL CEDRO CS 1 0 0 0 1 0 € 7.115,64 € 4.819,20 € 0,00 € 11.934,84 € 3.557,82 € 2.409,60 € 0,00 € 5.967,42

10 COMUNE DI ZACCANOPOLI CS 1 1 0 0 0 0 € 7.115,64 € 4.041,60 € 0,00 € 11.157,24 € 3.557,82 € 2.020,80 € 0,00 € 5.578,62
11 COMUNE DI CONDOFURI RC 1 0 0 0 0 1 € 7.115,64 € 5.241,60 € 0,00 € 12.357,24 € 3.557,82 € 2.620,80 € 0,00 € 6.178,62
12 COMUNE DI SEMINARA RC 1 0 0 0 0 1 € 7.115,64 € 5.241,60 € 0,00 € 12.357,24 € 3.557,82 € 2.620,80 € 0,00 € 6.178,62

27 5 0 6 13 3 € 192.122,28 € 125.683,20 € 7.756,19 € 325.561,67 € 96.061,14 € 62.841,60 € 3.878,10 € 162.780,84

IMPORTO PREVISTO PER L'ANNUALITA' 2022 IMPORTO IN ACCONTO DA LIQUIDARE 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


